KS. MICHAŁ BURACZEWSKI

Wydział Filozofii

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

ACHARDA ZE ŚW. WIKTORA *SERMO IX* IN SOLEMPNITATE SANCTI AUGUSTINI – PRZEKŁAD

Sermo IX in solempnitate sancti Augustini

1. Quoniam oportet me implere locum sapientis, oportet me insipientem fieri. Non quidem ut oportuit me preparavi, non ut decuit sermonem exhortationis mihi previdi vestre fraternitati convenientem atque sollempnitati tanti patris nostri Augustini congruentem. Cujus improvidentie causa est precipua curiositas et inquietudo spiritus mei qui, cum deberet intus quiescere domique residere et his que Dei sunt vacare, foris vagatur, mobilis et instabilis, huc ac illuc discurrens, et in momento et in ictu oculi super equos nativitatis ascensus per diversas regiones variasque provincias, nunc ad bella hec, nunc ad illa, ducitur nec receditur; et si aliquando post longos circuitus erroris intus ad se redeat, non tamen ea que intus sunt attendit et considerat, sed exteriora retractat, et si non in semetipsis, tamen in imaginibus suis. Dum igitur talibus intentus, sui oblitus, non

Kazanie IX na uroczystość świętego Augustyna¹

Ponieważ trzeba, żebym zajął miejsce mędrca, trzeba, żebym stał się głupi. Nawet nie przygotowałem się jak należało, nie przemyślałem słowa mojej zachęty jak przystało, aby było ono odpowiednie dla waszego bractwa oraz stosowne do tak wspaniałej uroczystości Ojca naszego Augustyna. Przyczyną tej nieopatrności są wyjątkowa ciekawość i niepokój mego ducha, który, gdy powinien spoczywać wewnątrz i przebywać w domu oraz poświęcić się sprawom Bożym, wałęsa się na zewnątrz, ruchliwy i niespokojny, włóczy się tu i ówdzie – i w chwili, w mgnieniu oka, jedzie na koniach narodzenia przez różne regiony i rozmaite obszary, już to na taką wojnę, już to na inną, prowadzony, a nie odprowadzony; a jeśli w końcu po długim, błędnym krążeniu wraca do siebie, do wewnątrz, to jednak nie zwraca się do tego,

¹ Przekład został dokonany na podstawie wydania krytycznego kazań. Achard de Saint-Victor, *Sermons inédits*, texte latin avec introductions, notes et tables par Jean Châtillon, Paris 1970, 101–107. Przekładu na język angielski dokonał H. Feiss, w: Achard of Saint Victor, *Works*, Kalamazoo 2001, 65–70.

attendit bellum quod intus et foris contra se geritur; sed miser, in bello securus, ab hoste nudus et inermis reperitur.

2. Caro quippe, que secundum legem et ordinem nature deberet spiritui servire, eidem nunc resistit, obviat et contradicit. Nunc per sensum, nunc per sensualitatem eum infestat et inquietat. Ipse etiam spiritus in se et a se est separatus et divisus. Voluntas namque a ratione recedit, eique in multis contradicit. Inde est quod non omne quod per rationem approbamus, statim per voluntatem eligimus. Nonnumquam etiam voluntas a voluntate disjungitur. Unde quandoque aliquid partim volumus et partim nolumus hoc bellum familiare et domesticum, ideoque magis periculosum. E regione et opposita parte, ipse mundus stat in acie contra spiritum meum cum exercitu prosperitatis et adversitatis. Per prospera eum enervat, et vigorem ejus debilitat, et in ventum superbie elevat; per adversa vero frangit eum et deprimit. Tertium bellum adhuc imminet, terribile et horribile, spirituum immundorum. Est enim nobis colluctatio, non solum adversus carnem et sanguinem, sed etiam adversus hujus mundi rectores, scilicet tenebrarum harum, contra spiritualia nequitię in celestibus. Quorum spirituum incursum valde timendi, cum ipsi invisibiles, et nequissimi, et omni fraude et dolo pleni. Nec pro parva re contra nos bella ineunt,

co jest wewnątrz ani tego nie rozważa, lecz powraca do spraw zewnętrznych, jeśli nie w ich rzeczywistej postaci, to przynajmniej w ich obrazach. Kiedy zatem jest skierowany do takich rzeczy, zapomniawszy o sobie, nie zwraca uwagi na wojnę, którą toczy przeciw sobie wewnątrz i na zewnątrz; lecz niešťęsnego, nieostrożnego w wojnie, bez zbroi i oręża odnajdują go wrogowie.

2. Ciało, które zgodnie z prawem i porządkiem natury powinno służyć duchowi, teraz oczywiście mu się opiera, sprzeciwia i przeszkadza. Dręczy go i niepokoi już to przez zmysły, już to przez zmysłowość. Sam także duch jest w sobie podzielony i oddzielony od siebie samego. Wola bowiem odstepuje od rozumu i sprzeciwia mu się w wielu sprawach. Dlatego właśnie nie od razu wybieramy wolą to, co uznajemy rozumem. Czasem nawet wola odłącza się od woli. Dlatego niekiedy częściowo chcemy, a częściowo nie chcemy tej wojny – domowej, a przez to bardziej niebezpiecznej. Z przeciwnej strony naprzeciwko mego ducha świat staje w szyku bojowym z wojskiem pomyślności i niepowodzenia. Przez pomyślność osłabia go i pozbawia sił oraz wynosi w porywie pychy; przez niepowodzenie łamie go i poniża. Jeszcze trzecia wojna czeka, straszna i okropna: wojna z duchami nieczystymi. Toczymy bowiem walkę nie tylko przeciw ciału i krwi, ale także przeciw rządcom tego świata, mianowicie tych ciemności, przeciw duchom zła w niebie². Natarcia tych duchów należy się bardzo bać, jako że są niewidzialne, najnikczemniejsze i pełne wszelkiego zła i bólu. Nie podejmują

² Por. Ef 6, 12.

sed pro eterna hereditate, non ut sibi eam adquirent, sed ut eam nobis auferant quod desiderant sue miserie habere consortes. Inter tot acies positus quasi securus, propriam salutem negligens, inermis et nudus inter medium hostium vagatur. Cujus tota intentio esse deberet ut omnia, gratia Dei adjutus, ad prime conditionis ordinem revocaret, ut sua membra que sunt super terram mortificaret et carnem cum vitiis et concupiscentiis crucifigeret, ut caro subjecta spiritui deserviret, et ut ipse mundus qui propter hominem factus est, secundum primam Dei institutionem homini cooperaretur in bonum, quo modo omnia tela ignea hostis nequissimi extingueret.

3. Proh nefas! Deus in suis legibus contempnitur, spiritus sub pedibus ancille sue conculcatur, fraudibus inimici seducitur et a vanitatibus mundi trahitur, foris ejicitur proculque ducitur. Partem enim sunt semper illi equi de quibus sermo est in Apocalipsi, videlicet rufus, niger et pallidus. Rufus equus portat spiritum meum ad quelibet bella, iras et contentiones, ceteraque his similia; niger vero portat eum ad crapulam et ebrietatem; pallidus vero portat eum ad ypocrisim et simulationem. Rufus portat eum per loca dura et aspera; niger per loca immunda et fetida; pallidus per loca ardua et excelsa. Rufus per loca malitie et perversitatis; niger per loca carnalis concupiscentie; pallidus per loca in-